



COMUNE DI TADASUNI

Provincia di Oristano

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N° 42 del 27.11.2013

OGGETTO:	Assestamento generale di bilancio – art. 175, comma 8 del TUEL 18-08-2000 n. 267 – utilizzo avanzo di amministrazione - Variazione al bilancio di previsione 2013 ed alla relazione previsionale e programmatica 2013-2015 ed al bilancio pluriennale 2013-2015.
-----------------	---

L'anno **Duemilatredici**, il giorno **ventisette** del mese di **Novembre** alle ore **10,00**, nell'Ufficio del Sindaco del Comune di Tadasuni;

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell'art. 97, comma 4, D. Lgs. 267/2000 il Segretario Comunale, **Dr. Pietro Caria**;

Premesso che il sottoscritto Commissario Straordinario, Dr.ssa Maria Domenica Porcu è stata nominata in tale qualità con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 74 del 28.05.2013, comunicato con prot. n° 13478 ed acquisito al protocollo di questo Comune in data 28.05.2013 al n. 1120;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.20/14 del 22 maggio 2013, adottata su proposta dell'Assessore degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica, con la quale la sottoscritta è stata nominata Commissario Straordinario del Comune di Tadasuni per la provvisoria gestione dell'ente, fino all'insediamento degli organi ordinari a norma di legge;

Visto il Decreto n.74 del 28 Maggio 2013 del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna con la quale la sottoscritta viene nominata Commissario Straordinario del Comune di Tadasuni per la provvisoria gestione dell'ente, fino all'insediamento degli organi ordinari a norma di legge, conferendo tutti i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 20.03.2013, esecutiva, avente per oggetto "Approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2013-2015.";

VISTO l'art. 42, comma 2°, lettera b) del decreto legislativo 18.8.2000, n° 267, che attribuisce al Consiglio Comunale, tra l'altro, competenza in materia di approvazione di bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni;

VISTO l'art. 175, commi 3 e 8, del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il termine del 30 novembre e che entro tale data l'organo consiliare dell'ente deve attuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

CONSIDERATO che da tale verifica è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013 non sono sufficienti a far fronte al normale funzionamento dei servizi e necessitano quindi di essere impinguati mediante storno da altre funzioni, servizi ed

interventi di spesa che presentano la necessaria disponibilità o mediante destinazione di alcune maggiori entrate verificatesi nel corso dell'esercizio, e che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti operazioni di variazione;

VISTE le spettanze pubblicate sul sito internet del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale, relative Al riparto del Fondo di Solidarietà Comunale 2013 pubblicato anche sul sito della Conferenza Stato-Città, a seguito del parere del 25/09/2013 espresso dalla citata conferenza, con il quale è stato assegnato al Comune di Tadasuni la somma complessiva di € 101.318,31;

VISTA la deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 47/19 del 14.11.2013 in merito alla ripartizione delle somme di cui alla L.R. 23.05.2013, n.12, art.3 comma 5 "Finanziamento per la realizzazione di progetti ai sensi dell'articolo 94 della Legge regionale 4 giugno 1988, n.11 e s.m.i. di cui all'art.5, commi 1,2,3 e 4 (Interventi urgenti anticrisi) della Legge regionale n. 6 del 2012, con la quale è stata assegnata al Comune di Tadasuni per il 2013 la somma di € 5.640,24;

VISTA la Determinazione n. 1080/EL del 11.06.2013 Prot. 22686 del 11.06.2013, della R.A.S. – Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica – Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze – Servizio degli Enti relativa al riparto anno 2013 del Fondo Unico a favore dei Comuni di cui alla L.R. 29 maggio 2007, n. 2 articolo 10, assegnando al Comune di Tadasuni la somma complessiva pari ad € 558.373,23;

VISTA la Determinazione n. 2260/EL del 11.11.2013, Prot. 40810 del 11.11.2013, della R.A.S. – Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica – Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze – Servizio degli Enti relativa al riparto anno 2013 del Trasferimento di risorse al sistema delle autonomie locali.- Fondo per il funzionamento (fondi statali) - L.R. 1 giugno 1993, n° 25, assegnando al Comune di Tadasuni la somma complessiva pari ad € 7.197,62;

VISTA la Determinazione n. 2261/EL del 11.11.2013, Prot. 40834 del 11.11.2013, della R.A.S. – Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica – Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze – Servizio degli Enti relativa al riparto anno 2013 del Trasferimento di risorse al sistema delle autonomie locali.- Fondo per le spese correnti relative ai servizi socio-assistenziali (fondi statali) L.R. 1 giugno 1993, n° 25, assegnando al Comune di Tadasuni la somma complessiva pari ad € 7.197,62;

CONSIDERATO che le assegnazioni suddette (con esclusione delle somme relative al cantiere anti crisi) erano in parte previste nel Bilancio di Previsione e quindi occorre aggiornare gli importi sulla base della ripartizione definitiva;

VISTA la deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 42/38 del 16.10.2013 inerente la Legge n. 448/1998, art. 27. Piano regionale di riparto in favore dei Comuni della Sardegna dello stanziamento per la fornitura gratuita o semi gratuita dei libri di testo per l'anno scolastico 2013/2014, con la quale sono stati ripartiti i fondi (€ 107,58) ed approvati i Criteri e modalità di erogazione;

VISTA la deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 22/22 del 17.06.2013 inerente il D.P.C.M. 14.2.2001, n. 106: regolamento attuativo dell'art. 1, comma 9, della Legge 10.3.2000, n. 62. Piano di riparto in favore dei Comuni della Sardegna dello stanziamento per l'assegnazione di borse di studio a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per l'istruzione, per l'anno scolastico 2012/2013. con la quale sono stati ripartiti i fondi (€ 65,67) ed approvati i Criteri e modalità di erogazione;

VISTA la nota Prot. 12246 del 14.08.2013 della Regione Autonoma della Sardegna in rimerito alla Legge n. 162/98. Piani personalizzati di sostegno delle persone con disabilità grave. Con la quale da comunicazione del fabbisogno complessivo rilevato dalle schede informatizzate riferite ai piani personalizzati 2012 da attuarsi nel 2013 (€ 27.372,75).

VISTA la Determinazione n. 136 del 05.06.2013, Prot. 7865 del 05.06.2013, della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale – con la quale si provvede all'impegno in favore dei Comuni della Sardegna per la concessione ed

erogazione di sussidi in favore di particolari categorie di cittadini L.R. 26.02.1999, n.8 art. 4 commi 1,2,3 lett. A –b- c L.R. n. 9/2004 art. 1 comma 1 lett. F, prima assegnazione anno 2013;

VISTA la deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 39/9 del 26.09.2013 inerente la realizzazione di azioni di contrasto alle povertà – sostegno economico alle famiglie e alle persone prive di reddito e in condizioni di accertata povertà di cui alla L.R. 2 agosto 2013 n.21, art.1 commi 1 e 2. con la quale sono stati assegnati a questo Comune i fondi (€ 19.809,07) ed approvati i Criteri e modalità di erogazione;

VISTA la Determinazione n. 19769/747 del 06.11.2013, della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agropastorale di Cagliari con la quale viene impegnata a favore dei Comuni sede di focolaio Blue Tongue ai sensi della L.R. 12.09.2013, n.25 art.1, assegnando al Comune di Tadasuni la somma di € 5.421,84;

VISTA la nota ANCI Prot. 1532 del 21.11.2013 con la quale chiede un intervento a favore dei Comuni della Provincia di Olbia, Nuoro e Oristano, colpiti dall'alluvione dei giorni scorsi;

CONSIDERATO che è intenzione dell'Amministrazione Comunale aderire a detta iniziativa (€ 1.000,00);

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 24.07.2013 inerente la programmazione del completamento della struttura dell'Albergo per un importo complessivo pari ad € 450.000,00 mediante l'utilizzo di una quota di avanzo di amministrazione, e di residui;

CONSIDERATO che si intende eliminare alcuni residui in quanto ormai da anni inutilizzati, in conformità anche a quanto segnalato dalla corte dei conti, ed utilizzare una ulteriore quota di avanzo di amministrazione a modifica ed integrazione delle spese programmate e non ancora utilizzate;

RITENUTO necessario intervenire nella viabilità della strada principale provinciale (corso impero) sia dentro il centro abitato che fuori per garantire la sicurezza della circolazione, compartecipando alla spesa con l'amministrazione provinciale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 24.05.2013 con la quale è stato approvato il Conto del Bilancio – rendiconto di gestione – anno 2012;

Visto il quadro riassuntivo della gestione finanziaria dalle cui risultanze finali si evince un avanzo di Amministrazione complessivo pari ad **€ 372.749,94**, di cui:

- **€ 12.353,25** per fondi vincolati
- **€ 24.331,22** per Fondi per finanziamento spese in conto capitale
- **€ 0,00** per Fondi ammortamento
- **€ 336.065,47** per Fondi non vincolati

Dato Atto che con propria deliberazione n. 13 del 24.07.2013 è stato applicato al Bilancio di Previsione 2013 una quota dell'avanzo di Amministrazione disponibile, inerente i Fondi per finanziamento spese in conto capitale, per un importo di **€ 24.331,22** e Fondi non vincolati per **€ 40.305,31**, per un totale di **€ 64.636,53** pari al 17,34% dell'avanzo totale, a completamento delle spese inerenti la struttura dell'albergo;

Considerato che a seguito di rimodulazione delle risorse finanziarie per il completamento dell'albergo e la eliminazione di alcuni residui si rende necessario utilizzare una quota di avanzo di amministrazione pari ad € 45.000,00 per il completamento della struttura;

Ritenuto inoltre utilizzare una ulteriore quota dell'avanzo di amministrazione per finanziare la compartecipazione alle spese per i lavori di manutenzione straordinaria della viabilità strada principale (€ 30.000,00);

Dato Atto che l'applicazione di detto avanzo di amministrazione si è reso necessario per l'attuazione dei programmi dell'Amministrazione;

Rilevato:

- che i suddetti programmi sono la naturale attuazione di quelli già previsti nei bilanci precedenti e nei documenti contabili di riferimento;

- che detta applicazione, che con il presente atto si vuole introdurre, comporta una prima variazione al Bilancio di Previsione 2013, variazione che non modifica sostanzialmente i programmi dell'Amministrazione, se non per il solo aspetto finanziario di completamento dell'opera che, quindi, è il solo elemento che modifica il Bilancio annuale, quello pluriennale e la relazione previsionale e programmatica;

- che, pertanto, le variazioni che con questo atto si vogliono introdurre sono coerenti con le previsioni della relazione previsionale e programmatica, approvata con il suddetto proprio atto, e non pregiudicano gli equilibri di Bilancio;

CONSIDERATO che è intenzione di impinguare l'intervento relativo alla promozione dello sport inerente i contributi per le attività sportive della locale società sportiva (2.500,00);

VISTO che per la parte entrata e spesa si rende necessario intervenire su alcuni capitoli ed aggiornarli secondo le giuste risultanze contabili di assestamento;

RITENUTO necessario demandare alla Giunta Comunale la verifica di quanto su indicato e di attuare i provvedimenti necessari alla salvaguardia dei vincoli imposti dalla normativa vigente in materia di personale;

VISTI gli allegati prospetti che fanno parte integrante del presente atto;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RITENUTO di dover apportare apposita variazione al bilancio di previsione 2013, nonché alla relazione previsionale e programmatica ed al bilancio pluriennale 2013/2015, secondo le risultanze dei prospetti e delle schede allegate;

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTO il Parere Favorevole Espresso da parte del Revisore dei Conti, Dr. Francesco Manconi, in conformità a quanto prescritto dall'art. 239, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 1° comma del T.U.E.L. 18/8/2000 N°267;

DELIBERA

DI UTILIZZARE una ulteriore quota di Avanzo di Amministrazione accertato dal rendiconto anno 2012 inerente i Fondi non vincolati per **€ 75.000,00**, pari al 38,27% dell'avanzo totale, così come segue:

- Completamento delle spese inerenti la struttura dell'albergo € 45.000,00;
- Sistemazione straordinaria Viabilità interna ed esterna (corso impero e SP 15) € 30.000,00;

DI EFFETTUARE le operazioni di assestamento al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013 ad incremento ed a decremento dei fondi di cui al prospetto contabile che si allega al presente atto;

DI APPORTARE al Bilancio di previsione 2013, al Bilancio Pluriennale ed alla Relazione Previsionale e Programmatica, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 20/03/2013, per le motivazioni espresse nella parte narrativa, le variazioni per gli importi di cui agli allegati prospetti, atti che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che viene rispettato il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese così come previsto dall'art.36 del D. Lgs 18 agosto 2000, n°267;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 4° comma del Decreto Lgs. 18 agosto 2000, n°267,

DI INVIARE copia della presente deliberazione alla Tesoreria comunale.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell' art. 134 comma 4, della D. Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
D.ssa Maria Domenica Porcu

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Caria Pietro

PARERI

AREA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 1° comma del T.U.E.L. 18/8/2000 N°267.

Tadasuni 27.11.2013

Il responsabile del servizio finanziario

Rag. Melas Franco Vellio

Pubblicazione

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che in data odierna la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ai sensi dell'art. 124 del T.U.E.L. 18/8/2000 N°267 e che vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Tadasuni 11.12.2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pietro Caria)